
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях 
обеспечения исполнения бюджета муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск, администрация ЗАТО г.Североморск   

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 28.12.2020 № 2214 «Об утверждении положения о мерах по обеспечению 
исполнения бюджета ЗАТО г.Североморск» следующие изменения: 

1.1. Подпункт 5, 6, 7 пункта 1.2 раздела 1 к постановлению изложить 
в редакции: 

«5) с проведением операций со средствами, поступающими во вре-
менное распоряжение получателей средств бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск, включающие открытие и ведение лицевых 
счетов для учета операций со средствами, поступающими во временное 
распоряжение получателей средств бюджета муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск; 

6) с проведением и санкционированием операций по расходам муни-
ципальных бюджетных и автономных учреждений, источником финансового 
обеспечения которых являются средства, полученные этими учреждениями 
из бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск, включающие: 

- открытие и ведение лицевых счетов для учета операций со средствами 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений; 

- санкционирование операций по расходам муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений, которым открыты лицевые счета, указанные  
в абзаце втором настоящего пункта, для учета операций с субсидиями, 
определенными абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

          от 26.12.2022 г.                                                                     № 2383 

О внесении изменений в постановление  
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 28.12.2020 № 2214 «Об утверждении  
положения о мерах по обеспечению  
исполнения бюджета ЗАТО г.Североморск» 



2 

 

7) с привлечением на единый счет бюджета ЗАТО г.Североморск 
остатков средств на казначейском счете для осуществления и отражения 
операций с денежными средствами, поступающими во временное распоря-
жение получателей средств бюджета ЗАТО г.Североморск и на казначейском 
счете для осуществления и отражения операций с денежными средствами 
бюджетных и автономных учреждений, открытых Управлению финансов  
в Управлении Федерального казначейства по Мурманской области, и воз-
вратом привлеченных средств.». 

1.2. Подпункт 8 пункта 1.2 раздела 1 к постановлению исключить. 
1.3. Подпункт 9 пункта 1.2 раздела 1 к постановлению изложить  

в редакции: 
«9) обеспечить соответствие плановых значений объемов и источников 

финансирования текущего финансового года (в части областных, федеральных 
средств бюджета) в муниципальных программах ЗАТО г.Североморск показа-
телям сводной бюджетной росписи бюджета ЗАТО г.Североморск на конец 
текущего финансового года до 1 марта очередного финансового года;». 

1.4. Абзац 8 подпункта 5 пункта 2.5 раздела 2 приложения к поста-
новлению изложить в редакции:  

«- об организации проведения совещаний, выставок, конференций, 
презентаций, бизнес-миссий, фестивалей, конкурсов, форумов, тренингов, 
физкультурных и спортивных мероприятий, всероссийских олимпиад и об 
участии в них (в том числе взносы (оргвзносы) за участие в указанных 
мероприятиях), а также о приобретении товаров, работ, услуг, необходимых 
для проведения и (или) участия в указанных мероприятиях;». 

1.5. Абзац 13 подпункта 5 пункта 2.5 раздела 2 приложения к поста-
новлению изложить в редакции:  

«- об оказании услуг обязательного страхования гражданской ответ-
ственности владельцев транспортных средств;». 

1.6. Абзац 3 подпункта 2 пункта 3.1 раздела 3 к постановлению 
изложить в редакции: 

«Обязательным критерием для подтверждения Учредителем потреб-
ности в субсидиях на иные цели является предоставленная учреждением 
информация о наличии у учреждения неисполненных обязательств, 
источником финансового обеспечения которых являются не использованные 
по состоянию на 1 января текущего финансового года остатки субсидий  
и (или) средства от возврата ранее произведенных учреждениями выплат,  
а также документы (копии документов), подтверждающие наличие и объем 
указанных обязательств учреждения (за исключением обязательств по вып-
латам физическим лицам);». 

1.7. Пункт 4.1 раздела 4 к постановлению изложить в редакции: 
«4.1. Предоставление из бюджета ЗАТО г.Североморск субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреж-
дениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг осуществляется с учетом следующих 
положений: 

1) предоставление из бюджета ЗАТО г.Североморск субсидий осущест-
вляется в порядке, установленном нормативным правовым актом адми-
нистрации ЗАТО г.Североморск, который должен соответствовать общим  



       3 
 

требованиям, установленным Правительством Российской Федерации,  
и в соответствии с договором (соглашением), заключаемым между главным 
распорядителем средств бюджета ЗАТО г.Североморск и получателем 
субсидии в соответствии: 

- с типовой формой, установленной Министерством финансов 
Российской Федерации для соглашений о предоставлении субсидий из феде-
рального бюджета - в случае, если источником финансового обеспечения 
расходных обязательств муниципального образования по предоставлению 
указанных субсидий являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое 
назначение, из федерального бюджета; 

- с типовой формой, установленной Управления финансов админи-
страции ЗАТО г.Североморск - в остальных случаях; 

2) в случае установления Решением о бюджете средств, подлежащих 
казначейскому сопровождению, операции с указанными средствами осущест-
вляются на казначейском счете, открытом Управлению финансов админист-
рации ЗАТО г.Североморск в Управлении Федерального казначейства  
по Мурманской области для осуществления и отражения операций  
с денежными средствами, поступающими участникам казначейского 
сопровождения, с отражением операций на соответствующих лицевых 
счетах, открываемых участникам казначейского сопровождения в террито-
риальных органах Федерального казначейства в порядке, установленном 
Федеральным казначейством.». 

1.8. Раздел 4 к постановлению дополнить пунктом 4.2. следующего 
содержания: 

«4.2. Оплата денежных обязательств по расходам, указанным в под-
пункте 2 пункта 4.1 настоящего Положения, осуществляется после проведения 
территориальными органами Федерального казначейства санкционирования 
операций в порядке, установленном Министерством финансов Российской 
Федерации при казначейском сопровождении целевых средств.». 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.  

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести» и раз-
местить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень органов 
местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                О.А. Прасов 
 
Верно:  
Консультант 
Управления делами                                                                  Т.Н. Менухова 
3/ви 


